
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МОН ЛИР)

ПРИКАЗ

3

г. Луганск

Об утверждении некоторых Уставов государственных учреждений 
Луганской Народной Республики, находящихся в ведении Министерства 
образования и науки Луганской Народной Республики в новой редакции

В соответствии с нормами Гражданского кодекса Российской 
Федерации, Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ 
«О некоммерческих организациях», Федерального закона от 08 августа 
2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей», статьей 27 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
подпунктом 4.1 Л0. пункта 4.1, подпунктом 5.4.7. пункта 5.4 Положения 
о Министерстве образования и науки Луганской Народной Республики, 
утвержденного Указом Главы Луганской Народной Республики 
от 13 июня 2023 г. № УГ-64/23, пунктом 7.11. Порядка создания, 
реорганизации, изменения типа, ликвидации государственных учреждений 
и согласования назначения руководителей государственных учреждений 
Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением 
Правительства Луганской Народной Республики от 22 августа 2023 г. 
№ 42/23, с целью приведения учредительных документов в соответствие 
с законодательством Российской Федерации, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить в новой редакции Уставы следующих государственных 
бюджетных учреждений Луганской Народной Республики, находящихся 
в ведении Министерства образования и науки Луганской Народной 
Республики:

Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования Луганской Народной Республики
«Комиссаровский колледж-агрофирма»;

Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение
Луганской Народной Республики «Республиканский учебно-



реабилитационный центр «Хрусталик»
Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего

профессионального образования Луганской Народной Республики
«Брянковский колледж»

Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего
профессионального образования Луганской Народной Республики
«Стахановский колледж имени героя социалистического труда К.Г. Петрова» 

Г осударственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования Луганской Народной Республики
«Краснолучский колледж промышленности и сервиса»

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
Луганской Народной Республики «Республиканский центр художественно
эстетического творчества»

Г осударственное бюджетное образовательное учреждение среднего
профессионального образования Луганской Народной Республики
«Луганское высшее училище физической культуры»

Г осударственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования Луганской Народной Республики
«Антрацитовский колледж информационных технологий и экономики»

Г осударственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования Луганской Народной Республики
«Ровеньковский технико-экономический колледж»

Г осударственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования Луганской Народной Республики
«Ровеньковский строительный колледж»

Г осударственное бюджетное образовательное учреждение среднего
профессионального образования Луганской Народной Республики
«Счастьенский профессиональный колледж»

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
Луганской Народной Республики «Республиканский центр эколого
натуралистического творчества»

Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Луганской Народной Республики «Луганский медико-биологический лицей- 
интернат»

Г осударственное бюджетное образовательное учреждение среднего
профессионального образования Луганской Народной Республики
«Петровский колледж»

Г осударственное бюджетное образовательное учреждение среднего
профессионального образования Луганской Народной Республики
«Луганский государственный колледж экономики и торговли»

Г осударственное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования Луганской Народной Республики «Детский 
оздоровительный лагерь «Лесные просторы»

Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего
профессионального образования Луганской Народной Республики



«Белокуракинский аграрный колледж»
Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение

Луганской Народной Республики «Счастьенская санаторная школа-
интернат»

Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение
Луганской Народной Республики «Ирминская специальная (коррекционная) 
школа-интернат»

Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение
Луганской Народной Республики «Луганская специальная (коррекционная) 
школа-интернат»

Г осударственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования Луганской Народной Республики
«Краснолучский приборостроительный техникум»

Г осударственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования Луганской Народной Республики
«Стахановский промышленно-экономический техникум»

Государственное бюджетное образовательное учреждение Луганской 
Народной Республики «Бирюковская специальная (коррекционная) школа- 
интернат»

Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования Луганской Народной Республики
«Суходольский горный колледж»

Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Луганской Народной Республики «Новоайдарская санаторная школа- 
интернат»

Государственное бюджетное образовательное учреждение Луганской 
Народной Республики «Щетовская общеобразовательная школа-интернат I-II 
ступени»

Г осударственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования Луганской Народной Республики 
«Первомайский колледж»

Г осударственное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного образования Луганской Народной Республики «Детский 
оздоровительный лагерь «Королевские скалы»

Г осударственное бюджетное образовательное учреждение
профессионального образования Луганской Народной Республики 
«Новопсковский аграрный колледж»

Г осударственное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного образования Луганской Народной Республики «Детский 
оздоровительный лагерь «Лесные зори»

Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Луганской Народной Республики «Луганский экономико-правовой лицей- 
интернат имени героев «Молодой гвардии»

Г осударственное бюджетное учреждение Луганской Народной 
Республики «Республиканская психолого-медико-педагогическая комиссия»



2. Установить, что отнесение к ведению Министерства образования 
и науки Луганской Народной Республики организаций и учреждений 
не является основанием для расторжения трудовых договоров 
с руководителями организаций и учреждений.

3. Руководителям государственных бюджетных учреждений Луганской 
Народной Республики, указанных в п. 1 настоящего приказа в трехдневный 
срок предоставить новую редакцию Устава в Межрайонную инспекцию 
федеральной налоговой службы № 1 по Луганской Народной Республике, 
для государственной регистрации и внесения записей в единый 
государственный реестр юридических лиц.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр образования и науки 
Луганской Народной Республики И.С. Кусов

*


